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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi vizualizací logistických procesů ve virtuální

realitě. Představuje jejich výhody a důležitost pro rozvoj výroby. Popisuje vybrané

softwary pro tvorbu vizualizace a potřebný hardware k jejímu zobrazení. V e své praktické

části především ukazuje rozdíly v možnostech vizualizace výrobního procesu v

programech Tecnomatix plant simulation a Unity. Závěrem hodnotí současný stav

využívání vizualizací ve virtuální realitě.

Klíčová slova

V R , Virtuální realita, H M D , vizualizace, logistika, Unity, Tecnomatix Plant Simulation,

Annotation

This bachelor thesis aims to decribe possibiliteis of logistic processes visualisation in

virtual reality. It introduces their advantages and importance for production development.

It describes selected visualisation softwares and hardware needed to visualise it. The

practical part describes especially differences in possibilities of production process

visualisation in Tecnomatix plant simulation Unity programs. In conclusion it rates

current status of virtual visualisation utilization.
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Úvod

Jako téma, kterým se zabývám ve své bakalářské práci, jsem si zvoli l „Možnosti

vizualizace logistických procesů s podporou virtuální reality".

Jedná se o velice zajímavou a v posledních letech rychle se rozvíjející moderní

technologii, která nalézá velké využití nejen v logistice, ale v podstatě ve všech oborech

lidské činnosti. A jak její dosavadní vývoj a implementace i do běžného života ukazují,

budeme se s virtuální realitou setkávat čím dál tím častěji, až se stane nedílnou součástí

našich životů.

V teoretické části své bakalářské práce popisuji a vysvětluji pojmy týkající se virtuální

reality a dále objasňuji široké možnosti jejího využití se zaměřením na vizualizaci

logistických procesů a výhody plynoucí z jejího využívání. Dále se zabývám pojmy, které

s využíváním vizualizace s pomocí virtuální reality souvisí, a to Industry 4.0, Digital

twin, strojové učení. V neposlední řadě nesmím opomenout jí blízkou technologii

rozšířené reality.

V e druhé části bakalářské práce j sem provedl analýzu současného stavu v oblasti virtuální

reality. Zde se zabývám konkrétními typy implementace virtuální reality. Blíže popisuji

běžně dostupné řešení nej významnej ších výrobců hardware pro virtuální realitu na našem

trhu. Také porovnávám nejen jejích technické parametry, ale i vizuální srovnání úrovně

jejich grafického výstupu.

V praktické části této práce se zabývám tvorbou a srovnáním možností realizace

vizualizace. V této části popisuji především dva programy, a to Tecnomatix plant

simulation a Unity. Tecnomatix plant simulation slouží především k simulacím, ale lze

z něj pořídit i výstup pro virtuální realitu. Unity je vývojářské prostředí pro tvorbu her a

disponuje možností tvorby pro virtuální realitu. Díky jeho zpracování fyzikálních zákonů

se využívá i pro profesionální simulace a jejich vizualizace.

V této části práce jsem provedl tvorbu vizualizace v programech Tecnomatix plant

simulation a Unity. Poukázal jsem na rozdíly základní koncepce práce a možností

grafického a funkčního výstupu těchto programů.

V další části práce jsem zhodnotil, jaké možnosti vizualizace logistických procesů s

podporou virtuální reality nám dávají programy Tecnomatix plant simulation a Unity.
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Poslední patří závěru ve, kterém jsem učinil doporučení, pro které situace je vhodnější

použít konkrétní softwarové řešení.
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1 Virtuální realita teoretická východiska

1.1 Co je to virtuální realita

Pojem virtuální realita není jednoduché definovat. Velice dobře se to v roce 1984 povedlo

Jaronu Lanierovi, který přišel s první definicí virtuální reality. Tu definoval jako

„počítačem vytvořené interaktivní trojrozměrné prostřední, do něhož se člověk totálně

ponoří." [1, s. 7]

Později virtuální realitu definoval Weiss se svými kolegy takto: „Virtuální realita se

obvykle týká použití interaktivních simulací vytvořených pomocí počítačového hardwaru

a softwaru, aby uživatelům poskytly příležitosti zapojit se do prostředí, které se zdá být

podobné skutečným objektům a událostem." [2]

1.2 Stupně virtuální reality

Virtuální realitu lze podle realističnosti a obtížnosti její konstrukce rozdělit na tři
stupně.

1. Pasivní - v tomto stupni je uživatel v roli diváka. Může se dívat na filmy,

poslouchat hudbu nebo absolvovat prohlídku ve formě předem definovaného

pohybu po určené trase a rychlosti. Uživatel tudíž nemá možnost volného pohybu

ani interakce s předměty ve virtuální realitě [3, s. 15]

2. Aktivní - hlavním rozdílem proti pasivnímu stupni má uživatel možnost

jen pozorovat a poslouchat své okolí, je možnost zde řídit svůj pohyb. Může se

volně pohybovat po okolí a prohlížet si předměty v n ě m umístěné. Stejně jako

v pasivním stupni i zde chybí možnost interakce s předměty a provádění změn ve

virtuální realitě. [4, s. 13]

3. Interaktivní - tento stupeň virtuální reality je nej propracovanější a

poskytuje nej intenzivnější prožitky. Umožňuje interakci s předměty a dává

uživateli možnost měnit její prostředí. [4, s. 13]
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1.3 Možnosti využití virtuální reality

Lidstvo dnes využívá virtuální realitu v mnoha oborech své činnosti. Z počátku to bylo

převážně pro zábavu, ale časem se výrazně rozšířilo spektrum jejího využití. Velký přínos

má při tvorbě produktů v konkurenčních oborech. Umožňuje úsporu času a finančních

prostředků, když nám dává možnost si daný výtvor prohlédnout virtuálně dříve, než jej

postavíme v reálném světě. To nám dává možnost rychlých a levných úprav a také

pohodlné prezentace zákazníkům. [5]

Neméně důležité využití nachází virtuální realita v medicíně. Zde je využívána například

při léčbě fóbií a posttraumatického syndromu. Při terapii je pacient je vystaven krizové

situaci a má prostor se naučit se svým problémem vyrovnat. Virtuální prostředí mohou

taktéž využívat lékaři pro simulování obtížných operací, čímž snižují nebezpečí pro

pacienta.

Využití virtuální reality chrání zdraví a lidské životy nejen v medicíně, ale také v armádě.

Vojáci mohou takto velice reálně, ale bezpečně, nacvičovat život ohrožující situace, a to

jak vedení bojové činnosti, tak i záchranu života pod palbou.

V současné době se virtuální realita začíná prosazovat i ve všech vstupních vzdělávání.

Studenti prostřednictvím virtuální reality dostávají nový způsob přijímání informací

zábavnou formou. Může se jednat o různé virtuální prohlídky například vesmíru nebo

podmořského světa. Vizualizace přispívá i k poznání těžko pochopitelných procesů třeba

fyzikálních, chemických nebo biologických.

V neposlední řadě tato technologie získala velkou oblibu u široké veřejnosti

prostřednictvím využití v zábavním průmyslu. Počítačové hry díky této technologii

dostávají zcela nový rozměr.

[6]
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1.4 Virtuální realita v logistice

Virtuální realita se dá v logistice využít jako silný moderní nástroj k tvorbě, plánování a

prezentaci logistických procesů. Také nachází využití při implementaci nových

pracovních postupů, když se zaměstnanci do těchto nových, a tudíž j ím neznámých

postupů, mohou zaškolovat virtuálně. Tímto způsobem je možno ušetřit nemalé finanční

náklady za škody způsobené neznalostí a chybějícími dovednostmi. [43]

1.4.1 Logistický proces

Jedná se o skupinu logicky seřazených aktivit, které mají přesně určený vstup a výstup.

Vstupní zdroje se během procesu přeměňují (transformují) na výstupní produkty.

Transformace může mít podobu například fyzikálního nebo chemického procesu,

přemísťování nebo zpracování informace. Výstupem tohoto procesu jsou výrobky,

služby, případně jejich kombinace. [7, s. 5]

11

Informace o
požadavcích a

zákazníka \ |

V S T U P [ T R A N S F O R M A C E V Y S T U P

"lidé : Fyzikální, biologický, "Výrobek

~mar_eriál chemický, přemisťovací, ""•služba

"zař ízení * r
fyziologický a přenosový "zař ízení

charakter, zpracování
"postupy ] informací čí uchování

•p ros t řed í ! původního stavu J
i

\ informace o
procesu a jeho
výsledku

Fyzické toky
——— Informační toky

Obrázek 1.1 Logistický proces

Zdroj: [7]

1.4.1 Virtuální vizualizace logistických procesů

Logistika je založená na plánování, efektivním využívání zdrojů, zpracování materiálů a


[…]


následují. Pro zpracování materiálů a polotovarů jsou do simulace umístěny bloky Station

a Paralel Station. Tyto bloky se od sebe liší počtem prováděných zpracování najednou.

B lok Station umí zpracovávat v jednu chvíli pouze jeden kus. Blokem Flow Control je

vyřešena distribuce materiálů do bloku Buffer ke dvěma blokům pracovních stanic

Frézovaní 1 aFrezovani2.

3.2.1 Vkládání a změna zobrazení bloků ve 3D modelech

V Tecnomatix plant simulation existuje možnost změnit a přidávat 3D modely vložených

bloků. Po předchozí práci v Unity na mě tyto možnosti působí z pohledu uživatele velice

nepohodlně. Chybí mi zde možnosti přímo v programu vkládat na modely textury a

vytvářet jednoduše nové materiály. Dále mě velice zklamal velmi omezená podpora

importovatelných formátů modelů a nemožnost vkládání nových modelů přetažením ze

složky přímo do simulace. Přes funkci Exchange Graphic jsem v simulaci zaměnil

modely pracovních stanic, abych ukázal možnosti, které Tecnomatix plant simulation

v základu nabízí. Dále jsem do simulace vložil přes funkci Import Graphics model

továrny.

Obrázek 4 Přemostění do V R přes S E T E A M V R
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Zdroj: [vlastní]

Obrázek 3.12 Propagační video na plugin More V i z

Zdroj: [46]
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4 Zhodnocení

Vezmu-li v úvahu, že prvotní určení obou j iž zmíněných programuje j iné než vizualizace

logistických procesů ve virtuální realitě, tak Tecnomatix plant simulation bych doporučil

uživatelům, kteří chtějí primárně provádět simulace běžných výrobních procesů a získat

výsledky těchto simulací. Jsou to například časy vytížení jednotlivých strojů, velikosti a

obsazenosti bufferu, hledání úzkých míst a simulování materiálových toků

v simulovaném logistickém procesu. Jelikož pro zobrazení simulace musí uživatel použít

plugin more3D, který vytváří přemostění do virtuální reality a není v základu součástí

Tecnomatix plant simulation, j e nutno j ej dokoupit. Tato možnost vizualizace ve virtuální

realitě se podle mého názoru stává spíše příjemným bonusem pro lepší uvědomění si

rozměru a sestavení simulace a atraktivnější prezentaci simulace dalším osobám. Taktéž

mě k tomuto názoru vede skutečnost, že i grafické znázornění je v Unity poněkud strohé.

Naopak Unity, které bylo vytvořeno jako platforma pro tvorbu her, má výrazně

propracovanější zobrazení grafiky, což přímo vychází z potřeb herního průmyslu, který

na grafickou stránku klade veliký důraz. Dále v základní verzi obsahuje jádro pro

zobrazování virtuální reality, které může snadno rozšířit modifikace (vydávají je výrobci)

přímo pro jednotlivé sety zobrazující virtuální realitu. V základní verzi však postrádá

funkce pro tvorbu simulace, tak jak jsou obsaženy v Tecnomatixu. Tyto funkce si musí

uživatel naprogramovat sám, což je velice náročné na čas, lidské zdroje, vědomosti a

dovednostmi z v í c e oborů, jakými jsou například počítačová grafika, 3D modelování a

programování. Tyto funkce si může obstarat i pomocí příslušných assetů obsahujících

funkce pro simulace, které jsou zpoplatněny.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že se ani jedna z uvedených variant nedá označit

za vyloženě špatnou nebo horší, ale záleží na potřebách, finančních možnostech a

očekáváních a nabízených výstupech uživatele, potažmo zákazníka.

V závěru bych navrhnul několik tipů pro zlepšení. V programu Tecnomatix plant

simulation bych viděl cestu používaní C A D programů pro vytváření grafiky, aby byla

importovatelná, což by mohlo zlepšit vizuální stránku. Pořád se ale jedná o vyloženě

technický program, proto si myslím, že zlepšení bude minimální. Možnosti pro vylepšení
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bych viděl v j iném pojetí přístupu k práci v Unity. Mohlo by to znamenat využít potenciál

propracované fyziky ve spojení s vytvořením skriptu pro pohyb a implementaci tohoto

skriptu na pásový dopravník, kde by tento skript ve spolupráci se zapnutím gravitace a

udělením hmotnosti objektům, které se na pásu nacházejí, simuloval reálný pohyb. Dále

by pomohlo vytvoření rozhraní pro vkládání objektů zastupující vstupní a výstupní

materiál, dobu trvání práce na příslušné pracovní stanici, podobně jako je tomu

v Tecnomatixu. N a závěr by bylo vhodné přidat skript, kterým by se vyřešilo odebrání

objektů, jež opouští prostor simulované továrny, aby se předešlo zbytečnému zaplňování

výpočetní paměti při vizualizaci simulace většího rozsahu.
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Závěr

V této práci jsem se v teoretické části zaměřil na popis virtuální reality a vizualizace a

možnosti různých softwarů. V praktické části jsem poukázal na rozdílnosti práce v

programech Unity a Tecnomatix plant simulation. Zaměřil jsem se především na vizuální

rozdí lnostv očekávaných výstupech. Jak jsemj iž uvedl výše, ani jedna z těchto použitých

programových variant není vyloženě špatná, ale ani vynikající. Proto by podle mého

názoru bylo vhodné najít takové programové řešení, které by bylo kompromisem mezi

těmito dvěma programy a nebo se blíže zaměřit na rozšíření Unity přímo assety

zaměřenými na logistiku. Po prostudování obsahu Unity Asset Store mě zaujaly hlavně

tyto rozšiřující assety od vývojářů Prespective: Unity based Digital Twin Platform a

in2sight. Tím bych však nechtěl snižovat užitečnost Technomatixu, protože síla tohoto

programu je v simulacích.
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