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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODU 71

CELKOVE HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře; 2 > doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 > maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav>
Bakalárska práca je venovaná problematike virtuálnej reality v spojitosti s logistikou. Za jej najcennejšiu
časť považujem kapitolu 3, kde autor popisuje vizualizáciu logistických procesov s podorou virtuálnej
reality. Táto kapitola nesie znaky tvorivej činnosti autora. Po formálnej stránke práca obsahuje viacero
nedostatkov, ktoré sa týkajú predovšetkým použitého štýlu a formálnej úpravy. Po obsahovej stránke
práca vyhovuje požadovaným kritériám. Napriek uvedeným pripomienkym oceňujem spracovanie
bakalárskej práce. Téma prezentuje perspektívu pre ďalšie riešenie v budúcnosti.

Datum: 29. srpen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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